

Przedpłata wynosi:

	rocznie	kwartalnie	miesięcznie
W Krakowie	złr. w. a. 12	złr. 3	złr. 1 cent. 10
w Galicji i całem Państwie Austr.	16	4	1 " 50
w Prusach	12	3	1 " 50
w krajach Związku niemieckiego	16	4	1 sgr. 10
w Francji i Anglii	80	20	7
w Belgii	60	15	6
w Włoszech i Szwajcaryi	100	25	9

Pojedynczy numer 6 a z Dodatkiem 9 centów kosztuje.

Przedpłate przyjmują:

Administracja „WIEKU“ w Rynku, w pałacu zwanym Krzysztofory, na dole, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. — Ogłoszenia i inseraty wszelkiego rodzaju przyjmuje Administracja „WIEKU“ do zamieszczenia, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 6 centów za następnie po 4 centy oraz za opłatą należytości stemplowej po 50 cent. od każdorazowego ogłoszenia. Zanim dziennik „WIEK“ wciągnięty będzie w wykazy prenumeracyjne urzędów pocztowych za granicą państwa austr. uprasza się o nadsyłanie przedpłaty wprost do Administr. „WIEKU“ w Krakowie. Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „WIEKU“. — Listy reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu. — Listy niefrankowane nie przyjmują się. Rekopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 30 maja.

Przymusowa propaganda szczy, ucisk Katolicyzmu i Unii, którego ucisku rząd moskiewski ani na chwilę nie zaniedbał w krajach dawniej Zabrzanych, od czasu, gdy przed 70 laty zabierając te kraje przyrzekli uroczyście szanować wolność wyznania, katolicyzm, język, prawa i zwyczaje ich ludności, — propaganda ta szczy i ucisk doszły tam w ostatnich dwóch latach do gwałtowności, jakiej nawet nie miały za czasów strasznych przesładowań religijnych, gdy za panowania cesarza Mikołaja nawracano kilkanaście milionów unitów na prawosławie. Znają czytelnicy rozporządzenia Murawiewa i ukazy moskiewskie faktami stwierdzone, mocą których wszyscy katolicy ogłoszeni są podejrzanymi i buntownikami, każdy unita skazany na Sybir. Doniesienie o tej gwałtownej propagandzie wyczytamy nawet z listów moskiewskich korespondentów, jeżeli je objaśnimy rozporządzeniami murawiewskimi. Jeden n. p. z tych korespondentów pisze: „Na Litwie i Białorusi „objawia się w ostatnich czasach silna reakcyja „przeciw powstaniu tłumem przechodzącej „nie m ludności rzymsko-katolickiego wyznania „na prawosławne.“ Cóż znaczą te wyrazy korespondenta objaśnione rozporządzeniami Murawiewa? Oto: że gdy wszyscy katolicy ogłoszeni zostali za mających udział w powstaniu i za buntowników wyjętych z pod prawa, więc jedyny sposób dowodzenia, że kto nie miał udziału w powstaniu, jedyny sposób zasłonięcia się przed Sybirem albo szubienicą, jest przejście na prawosławie. Sam korespondent przyznaje to wyraźniej w słowach dalszych: „Loyalnie usposobieni rzymscy katolicy nie mogą lepiej swego „przywiązania do rządu okazać, jak przyjęciem prawosławia.“

Takie pozostawienie wyboru między przejściem na prawosławie a Sybirem lub szubienicą — co jest dalszym krokiem w rozwinięciu dawniejszej ustawy moskiewskiej, karzącej Sybirem przejście z prawosławia na inne wyznanie a uwalniającej nieraz od kar w nagrodę przyjęcia prawosławnej wiary, — takie pozostawienie wyboru między Sybirem a prawosławiem, nazywa korespondent sprzyjaniem tylko propagandzie prawosławia i pisze: „Rząd rosyjski jakkolwiek do takiego przejścia nie przymusza, jednak o ile możliwości mu sprzyja.“ Tak jest! nie przymusza rząd moskiewski przejść koniecznie na szczy; owszem, kto nie chce zaprzeczyć się wiary ojców, może przesiedlić się na Sybir albo pod Ural; wszakże w liberalizmie swoim i tym Czerkiesom, którzy niechcą przyjąć jego panowania, pozwala opuścić kraj ojczysty tak przez nich ukochany i emigrować do Turcji lub umrzeć z głodu w drodze!

Lecz często w gwałtownem „niszczeniu latinizmu i polonizmu“, jak to przesładowanie katolicyzmu i narodowości nazwali w pochwalnych głosach korespondenci moskiewscy, zapomina czasem o tem „liberalizmie“ swoim i nie pozostawia dla wielu wyboru między wiarą a ziemią ojczystą: mianowicie nie pozostawiono wyboru dla wielu siół drobnej zaściankowej szlachty, którą uznano za najgorszą, gdyż ludność tych siół stawszy się niegdyś przez poświęcenia dla kraju jego obywatelami, przechowywała bardzo gorącą miłość wiary, swobody i ziemi ojczystej. Niepozostawiono jej po większej części wyboru, i już dotąd 30,000 przesiedlono za Wol-

ge. W innych miejscach, siła „prowadzono“ do ciekawej prawosławnych. W innych znów zostawiono ów wybór, a niektórzy aby pozostać w ojczystym kraju, poszli pod przymusem do prawosławnej cerkwi, zachowując w głębi duszy wiarę ojców; lecz wspomniany przez nas korespondent moskiewski woła tryumfalnie, że wielu przeszło na szczy, że w samym „okręgu pruszańskim gubernii grodzieńskiej, w ciągu ostatnich czterech tygodni, prócz gminy Linowo, „przeszło na prawosławie 102 rodzin, między „nimi 69 familli tak zwanej drobnej szlachty, a „wszystkie oznaki wskazują, iż ten odpadek od „kościół rzymsko-katolickiego przybierze w „Litwie większe rozmiary.“ Czy mimo tego przymusowego przejścia nie pozostali oni w duchu katolikami, tak jak tysiące unitów po zniesieniu unii przechowało w wnętrzu swem wiarę ojców? — to inne pytanie.

Prześladowanie religii zdało przeto za przesładowaniem narodowości. Gdy drugie doszło do szczytu, jakiego przykładu nie przedstawiają nam nigdzie dzieje, bo Polakom na Litwie zabroniono mówić popolsku; przesładowanie religijne osiąga odpowiedni stopień. Język polski z jednej, Katolicyzm i Unia z drugiej, są zupełnie proskrybowane w prowincjach dawniej Zabrzanych. Kto chce jawnie mówić mową ojczystą, wyznawać otwarcie wiarę ojców, musi opuścić ziemię rodzinną. Ginący tylko na rusztowaniu może ojczystą mową swoich pożegnać, w ojczystej wierze Bogu jawnie się pomodlić i mimotego w ojczystej ziemi — spocząć w mogile.

KORESPONDENCA WIEKU.

Wiedeń 29 maja.

(M. S.) Temperatura nadziei spada znów. Wczorajsze, w stosunkach z urzędowemi kołami stojące dzienniki odkryły to, co każdy opodal stojący oddawna mógł spostrzedz, że w sprawie szleswicko-holsztyńskiej wielkie jeszcze wypadnie przełamać trudności. Nikt sobie nie taj w kołach inspirowanych, że największą trudność może sprawia Francya, która nie pozwala na zmianę w stosunkach północy, jak tylko na podstawie powszechnego głosowania, aby nowe dla tej zasady zyskać zwycięstwo, podczas gdy sprzymierzeni opierają się na zasadzie legitymizmu. Oprócz tego na nowo poczynają się tutaj troszczyć o Danią, na którą ostatnimi dniami wcale już nie zwracano uwagi. Kryzys ministerjalna w Kopenhadze skończyła się zmocnieniem żywiółu tak zwanego eidero-duńskiego (obstającego przy granicy Eideru), a stronnictwo oporu zostało przy sterze. Tutaj objawia się pierwszy skutek podwójnej roli, jaką angielskie ministerstwo odgrywa, a gabinet Palmerston-Russel zawsze żywi nadzieję, że naród popchnie królową do czynnej na rzecz Danii interwencji, jeżeli jej przyjdzie do ostateczności, co się stać może, jeżeli Duńczycy rozpoczną kroki wojenne.

Wczorajsze posiedzenie konferencji zupełnie też inną przybrało postać, jak się to sangwinikom pokojowym na początku tego tygodnia zdawać mogło. Mamy wprawdzie bardzo lakoniczny telegram, a niedziela nie jest dniem w Wiedniu, w którymby się czegoś na prywatnej drodze dowiedzieć było można. Ale lakoniczny telegram wystarcza aby się przekonać, że dyplomacya wczoraj o jeden krok dalej nie poszła. Widać najprzód, a jest to rzeczą bardzo znaczącą, że wczoraj nie przyszło do przedłużenia rozejmu. Gdyby rzeczy dalej były poszły, byłoby wczoraj z pewnością przyszło do przedłużenia rozejmu albo do zmieniania go na zawieszenie broni. Konferencya ma się zebrać znów d. 2 czerwca, bo wobec terminu 12 czerwca, w którym się rozejm kończy, jest rzeczą nader ważną dowiedzieć się, czy się chwycić napowrót do broni, czy ją wsadzić do pochwy. Telegram londyński ma nadzieję, że 2 czerwca przyjdzie do zawieszenia broni, nie powiada jednak niestety, na czem te nadzieje opiera. Przemilcza tenże telegram, czy przedstawiciele sprzymie-

rzonych podali projekt odłączenia księstw, i czy w tym przypadku duński pełnomocnicy projekt ten przyjęli bodaj *ad referendum* swemu dworowi. Gdyby się to było stało, nie omieszkałby telegram uwiadomić świat o tak ważnym i uspokajającym wypadku, bo wzięcie podobnego projektu do sprawozdania, jest poniekąd uznaniem zasady żądania.

Dostaliśmy się więc znów na pełne morze wątpliwości. Może jutrzejszy dzień odsłoni coś więcej, wątpliwość atoli, czy odsłoni coś innego prócz nowych trudności.

Od granicy Stopnickiego 28 maja.

W sąsiednim nam powiecie stopnickim uwiezono w tych dniach wiele osób, tak mężczyzn jak kobiet. Między ostatnimi jest właścicielka dóbr pani Gómberska z młodszą swą siostrą. Między uwiezionymi są osoby wszelkich stanów, właściciele, dzierżawcy, rzadcy i t. d. Aresztowanie to, jakkolwiek liczne, nie zrobiło wielkiego wrażenia, gdyż ciągle są na porządku dziennym nietylko uwiezienia, lecz deportacje, kontrybucye a nawet egzekucye. Aby być uwiezionym, dosyć być o cokolwiek podejrzanym, a nawet niespodobać się naczelnikowi wojennemu, od którego widzimisię zależy wolność i majątek ludzi. Przedewszystkiem zaś postanowiono zniszczyć wszystkich kontrybucyami i karami nakładanymi pod pierwszym lepszym pozorem bez żadnej zasady. Przytoczę np. iż w powiecie Miechowskim, gdy śmiertelnie na tyfus chorego obywatela nawiedziło dwóch sąsiadów, nałożył naczelnik wojenny na wszystkich trzech kontrybucyę pod pozorem, że odbyli zjazd. Co się tyczy krwawych egzekucyj, za przykład jak są liczne, niechaj służy, że równocześnie powieszono w Opatowie sześć osób a w Stopnicy dwie, razem 8 osób stracono w jednym dniu. Najświeższą w tej okolicy egzekucyą było rozstrzelanie w Wodzisławiu w d. 23 t. m. majora Koskowskiego.

Berlin 28 maja.

⊕ Rozgłoszona w ostatnich dniach wiadomość, że Austria zamierza uznać prawa spadkowe księcia Augustenburskiego do księstw Zaelbiańskich, odżywiła na nowo panującą tu niechęć przeciw cesarstwu ruskickiemu. Szczególnie postępowcy utrzymują, że od początku zatargu byli przekonani, iż Austria w tym jedynie zamiarze towarzyszyła Prusakom do Szlezwiku, ażeby lepiej nad krokami ich czuwać mogła. Dodając, że polityka Austrii głównie zawsze do tego zmierzała, ażeby Prusom stawiać przeszkody w wzmocnieniu i zaokrągleniu granic swych, i ażeby zjednać sobie wyłączne przewodnictwo w Niemczech, zarzucają polityce pruskiej, iż grzesząc bezustannie brakiem stałego planu, dziwną powolnością sama wywołała obecny stan rzeczy. Utrzymują, że Austria pragnie postępowaniem swem zobowiązać sobie nowego księcia Rzeszy, nie mogąc go usunąć, oddała go od Prus, dla których gorące dotychczas okazywał współczucie, i wzmocnić popularność swą w Niemczech, zachwianą w następstwie stanowiska, jakie zajęła w sprawie związku cłowego.

Oczekując świeżych wiadomości z konferencji londyńskiej, na której dziś dalsze miało się odbyć posiedzenie, zajmują się jeszcze dzienniki tutejsze adresem hr. Arnima i odpowiedzią, udzieloną przez króla deputacyi, która go doręczyła. Uderzyło tu wszystkich, że król pominął w odpowiedzi swej milczeniem główne ustępy adresu, które stanowią właściwą przyczynę troski Niemców o losy przyszłe księstw Zaelbiańskich. Adres uważa oderwanie niemieckiej części Szlezwiku, łącznie z Holzacyą, za wynagrodzenie jedynie odpowiednie poniesionym dotąd ofiarom. Odpowiedź królewska zapewnia wprawdzie księstwom zabezpieczenie od powrotu rzekomego ucisku duńskiego, lecz nie wymienia sposobu, w jaki zabezpieczenie to w myśl gabinetu pruskiego ma nastąpić. Podobnie pomija odpowiedź ustęp adresu dotyczący oddania księstw pod rządy udzielne panującego, a o prawach księcia Augustenburskiego, najlżejszej nie masz w niej wzmianki. Zresztą nie ulega już wątpliwości, że właściwym ojcem adresu jest p. Bismark, który przezeń rzucił samolówkę na umiarkowanych zwolenników wszystkich, a przynajmniej dwóch głównych stronnictw politycznych, przedstawiając jednym politykę swą w postaci bezinteresownego poświęcenia się Prus na rzecz rozleglejszej ojczyzny, jak się zwykły wyrażać; drugich zaś nęcać widokiem dotykalszych korzyści dla ciśniejszej i bliższej

ojczyzny. P. Bismark lawiruje więc bezustannie, a wypadki same poprowadzą Łódź jego do bezpiecznej przystani, lub rozbiją ją o podwodne skały.

Tymczasem stosunki wewnętrzne kraju rozwijają się coraz wyraźniej wbrew ustawom, jakie mu zapewniła konstytucja. Władze rządowe i policyjne nekają i przesładują otwarcie ludzi wyznających odmienne niż ministerstwo zasady polityczne. Sady dyscyplinarne zarzucone są sprawami wytoczonymi urzędnikom, należącym do stronnictwa postępowców, a codziennie ogłaszają tu doniesienia o przesuwaniu urzędników z wyższych i korzystniejszych posad, na niższe i posłedniejsze.

Przyjazdu cara Aleksandra i następcy tronu rosyjskiego, spodziewają się tu z pewnością dnia 8 lub 9 p. m. W Poczdamie krzątają się około restauracji mieszkania dla nich przeznaczonego.

Wiedeń 29go maja. Wszystkie sejmy krajowe, zagajone 2 marca b. r., zostały już zamknięte, oprócz sejmu czeskiego, który ma jeszcze obradować do końca b. m. Natomiast zwołany został w Hermansztadzie świeży sejm siedmiogrodzki, który obrady swe już rozpoczął. Sejm czeski na posiedzeniach dnia 19go i 20go zajmował się ustawą względem konkurencji drogowej i przyjął tę ustawę podług projektu komisji, który mało co się różnił od projektu rządowego. Na posiedzeniu d. 21 b. m. rozpoczęły się obrady nad przedłożoną przez wydział sejmowy ustawą względem równouprawnienia języków czeskiego i niemieckiego w szkołach ludowych i średnich. Zgodzono się na zasady zawarte w pierwszych dwóch paragrafach tej ustawy składającej się z siedmiu paragrafów. §. 1 opiewa: Oba języki mają w Czechach równe prawo być wykładowymi w szkołach. §. 2 opiewa: Językiem wykładowym w szkołach czeskich może być tylko jeden z dwóch języków. Na następującem posiedzeniu dnia 24 b. m. toczyły się nadzwyczaj ożywione rozprawy przez siedm godzin nad pytaniem: Czy, gdy jeden z tych języków w szkołach średnich jest wykładowym, drugi ma być obowiązkiem czy nadobowiązkowym? Komisja przedłożyła dwa wota, większości i mniejszości do których prof. Herbst dodał jeszcze swoje wotum osobne. Większość wniosła aby drugi język tylko w gimnazyjach był bezwarunkowo obowiązkiem; mniejszość, aby drugi język także w szkołach realnych był obowiązkiem; prof. Herbst wniósł aby w szkołach średnich jeden tylko język był obowiązkiem drugi nadobowiązkowym. Dopiero na następującem posiedzeniu d. 25 b. m. nastąpiło głosowanie przy którym przyjęto wniosek mniejszości opiewający: „W szkołach średnich (gimnazyjach i realnych) w których język czeski jest wykładowym, język niemiecki ma być obowiązkiem i nawzajem w tych szkołach w których język niemiecki jest wykładowym, język czeski ma być obowiązkiem...“ Reszta paragrafów nie wywołała ważnych rozpraw i przyjęta została podług projektu komisji. Przeciw całej ustawie głosowali Niemcy i frakcja arystokratyczna Auersperga; za ustawą głosowali Czesi i stronnictwo Clama.

— Na posiedzeniu d. 27 b. m. zajmowano się zastosowaniem kwestyj równouprawnienia języków do gimnazyjów. Toczyły się żywe rozprawy nad kwestją podziału gimnazyjów na czeskie i niemieckie. Szczególnie o gimnazyum w Pilźnie toczył się spór, w którym udział brali Dr. Pankracz, kardynał Schwarzenberg oświadczając się za uznaniem tego gimnazyum za niemieckie, i Rieger, który się temu sprzeciwił. Przy głosowaniu przyjęto wniosek większości komisji (stronnictwa niemieckiego).

— O rozpoczęciu posiedzeń sejmu siedmiogrodzkiego podają dzienniki wiedeńskie następujące doniesienie: „Dziś rozpoczęły się na nowo narady sejmu siedmiogrodzkiego. Prezes odczytał dotyczące pismo komisarza rządowego i powitał zgromadzenie. Poseł Koronka (magyar) złożył przysięgę. Po odczytaniu kilku zawiadomień o przeszkodach w przybyciu na sejm i załatwieniu kilku podań o urlopy, prezes odczytuje zawiadomienie feldmarszałka hr. Crenville o zatwierdzeniu artykułu ustawy względem języków. Obert wnosi, aby założono niższe szkoły gospodarskie i rzemieślnicze, tudzież nowe gościńce i zaprowadzono peryodyczne wystawy przemysłowe i rolnicze. Wniosek ten zostaje poparty. Puscariu wnosi odrębny sposób wybierania prowadzących pióro. Wniosek ten nie znajduje poparcia. Obert interpeluje, kiedy wniosek jego względem zmniejszenia czasu służby wojskowej wejdzie na porządek dzienny. Prezes obiecuje dać odpowiedź na najbliższem posiedzeniu.“

Na porządku dziennym posiedzenia w dniu 25 maja znajduje się reskrypt względem zatwierdzenia ustawy o używaniu w urzędach trzech języków krajowych. Reskrypt ten odesłano do komisji. Poseł Puscariu uczynił wniosek względem dyet dla posłów.

— Dzienniki wiedeńskie z 28 i 29 oburzają się na uchwałę większości sejmu czeskiego w sprawie równouprawnienia języków, nakazującą aby w gimnazyjach niemieckich w Czechach uczono obowiązkowo języka czeskiego, a nawzajem w gimnazyjach czeskich niemieckiego. *Botschafter* pisze: Musimy zapisać dzisiaj klęskę stronnictwa niemieckiego w sejmie czeskim, chociaż i Czesi nie ucieszą się tem zwycięstwem. Mała większość, bo tylko siedmiu głosami, uchwalono aby we wszystkich gimnazyjach i szkołach realnych język drugi krajowy (obok wykładowego) był przedmiotem obo-

wiązkowym. Aby uwydatnić tem silniej równy przymus do uczenia się języka (który co do niemieckiego bardzo się w innym razie podoba *Botschafterowi*) uchwalono równocześnie, że uwolnienie od uczenia się drugiego języka nastąpić może tylko z przyczyn ważnych... Uchwała sejmu czeskiego w sprawie tej jest dzieckiem nieżywo urodzonym, albowiem wypowiadamy stanowczo przekonanie nasze, że rząd ustawie takiej nie udzieli zatwierdzenia.—*Ost. Deut. Post* w tej samej sprawie pisze: „Słusznie uchwałę tę nazywają przymuszaniem ludności niemieckiej w Czechach do języka czeskiego. Głos tej ludności nie został wysłuchanym a większość uchwaliła przymus językowy. W obec takiego tyrańskiego żądania jest to obowiązkiem rządu nie dopuścić gwałtu i oczekujemy z pewnością, że uchwała sejmu czeskiego nie otrzyma potwierdzenia rządu.“—Niesprawiedliwość dzienników wiedeńskich w tej sprawie jest jawna. Nie będziemy się nad nią rozwodzić; zwrócimy tylko uwagę na sprawiedliwość tych dzienników, że gdy nietylko przymusowe nauczanie języka niemieckiego w krajach słowiańskich, ale nawet wykładowanie nauk Polakom i Czechom w języku niemieckim uważają za wolność i pochwalają, równocześnie wnoszą krzyk oburzenia że w Czechach język czeski ma być obowiązkiem, nazywają to gwałtem i tyranją.

Królestwo Polskie.

Wspomniany kilkakrotnie terrorystyczny rozkaz dzienny wydany przez naczelnika wojennego gubernialnego Bellegarda, a ogłoszony w *Dzienniku Gubernialnym Radomskim*, brzmi jak następuje:

„Polecam naczelnikom wojennym, powiatowym i okręgowym, aby włościanom i panom, szlachcie i duchowieństwu ogłosili, iż po odczytaniu niniejszego rozkazu, każdy który z bronią w ręku złapany będzie, jakkolwiekby on udział miał w powstaniu, skazany zostanie na śmierć. Również karze śmierci ulegną: ci, o których będzie przekonanie, iż ukrywają „bandytów“ lub też o pobycie bandytów i składach broni znajdujących się w bliskości nie donoszą, jak również ci, którzy środki przedsiębrane przez rząd w fałszywym świetle przedstawiają. (Ten terrorystyczny przepis jest tak elastycznym, iż naczelnicy wojenni mogą go rozciągnąć do każdego, kogo im się powieść spodoba. P. R. W.) Jedyne ci, którzy w ciągu dwóch tygodni zgłoszą się i broń złożą, mogą spodziewać się zniżenia w zasłużonej karze. Jeżeli komukolwiek który jest przychylny rządowi i porządkowi prawemu, jakakolwiek krzywda wyrządzona będzie, to wszyscy okoliczni sąsiedzi pokrzywdzonego, z majątku będą odpowiedzialni, najbliżsi zaś bez różnicy stanu będą stawieni przed sąd wojenny za zaniedbanie dania pomocy. (Jeżeli jakimś właścicielowi ziemskiemu lub włościaninowi zabiorą powstańcy konie, lub w czemkolwiek go dotkną, to na wszystkich sąsiadów w odległości mili i więcej od niego zamieszkałych, którzy o tem nawet nie wiedzieli a w żadnym razie przeszkodzićby nie mogli, nakładają kontrybucyę, a najbliższych stawiają przed sąd wojenny. To bezsensowne a terrorystyczne rozporządzenie jest już dawno w wykonaniu. P. R. W.) Za bezpieczeństwo „deputowanych włościańskich“ (posłanych przez rząd do Petersburga P. R.) są odpowiedzialni wszyscy włościanie gminy i okolicy, wszyscy panowie, szlachta i duchowieństwo. W razie spalenia posiadłości, uszkodzenia pól lub bydła, jeżeli takowe są własnością owego deputowanego włościańskiego, w takim razie włościaninowi temu na rachunek właściciela, włościan i duchowieństwa danem będzie trzy razy większe wynagrodzenie. (Widoczna zachęta, aby ten deputowany wybrany, lecz nie przez gminę ale przez władzę moskiewską i tak ukochany przez włościan w okolicy jak widać z rozporządzenia — sam swój dom podpalił w nadziei potrójnego wynagrodzenia. P. R. W.) Jeżeli zaś deputowany taki zostanie zamordowanym, to rodzina jego na rachunek właściciela, włościan i duchowieństwa otrzyma 3 do 6 tysięcy rs. albo też najbliższy folwark na wieczystą własność (zabrany pierwszemu lepszemu zupełnie niewinnemu P. R. W.), włościanie zaś za zaniedbanie dania pomocy deputowanemu, uważani będą za pomocników zbrodni, i stawieni pod sąd wojenny. Prócz tego uważam za konieczne dodać, iż nie będę się wahał użycia najsurowszych środków, aby spokojnych mieszkańców zasłonić przed gwałtami i przed złością zamiarami niebezpiecznych ludzi. (Dziwna sprzeczność: sam przecież grozi ludziom, którzy mogą być jak najspokojniejsi, sądami wojennymi, kontrybucjami i zaborem folwarków, jeżeli w pobliżu nich jaki atak jest dokonany. P. R. W.) Rozkazuje wszystkim naczelnikom wojennym powiatowym i okręgowym niniejszy rozkaz odczytać w całym ich okręgu. «Bellegarde».

— Wracając się do kilkakrotnie dotykanego już przez nas przedmiotu wywłaszczania przez rząd rosyjski na Litwie Polaków, a ułatwiania wszelkimi sposobami osiedlenia się na ich miejscu Moskalom, podajemy co w tej mierze pisze *Moskiewska Gazeta*:

„Znakomite ułatwienia, jakie rząd zapewnia i wieści o bajecznie tanich cenach dóbr, wabią naturalnie. Nie ulega wątpliwości, że ci, co się zawczasu z kupnem pospieszą, kiedy jeszcze nie masz tak wielkiej konkurencji, sowiec za przedsiębiorczego swego ducha wywagrodzeni zostaną. Przy zakupie z wsparciem ze

strony rządu, na pierwszy raz wymagany bywa nader mały kapitał na zakupienie znacznych dóbr. Ceny kupna mało co przenoszą cenę szacunkową, tak, że bardzo mało trzeba dać gotówką, gdyż cena szacunkowa w rocznych ratach może być umorzona. Kto ma większy kapitał, i bez wsparcia rządu obejść się może, ten może kupić lepiej urządzone dobra, które dobrowolnie, ale mimo tego bardzo tanio są do zbycia. Cena większych dóbr w niektórych okolicach o 50, w innych o 40 lub 50 procent spada. Musimy tu jeszcze zrobić uwagę, że w zachodnich guberniach dwory i w ogóle dworskie gospodarstwa bardzo dobrze są urządzone. Po kilku latach ceny bezwątpienia się podniosą, a wtedy pokaże się, jaki to kolosalny zysk mają ci, co dziś kupują.“

— Aleksander biskup kowieński reskryptem carskim z d. 19 kwietnia (1 maja) r. b. otrzymał order św. Anny pierwszej klasy, za „pożyteczne współdziałanie w rozległych trudach“ metropolity Siemiaszki; czyli innymi słowy, za czynną pomoc w szerzeniu szymy na Litwie.

TELEGRAMY.

Weimar 28 maja. Dzisiejsza *Weimarische Ztg.* pisze: Posłowie pruski i austriacki otrzymali instrukcyę oświadczyć w konferencji, aby dziedziczny ks. Augustenburgski był zawezwany, iżby swoje prawa sukcesyjne względem Szlezwiku i Holsztynu udowodnił, gdyż Austria i Prusy nie mają nic w zasadzie przeciwko uznaniu go księciem Szlezwiku i Holsztynu. (Oświadczenie to ma na celu, aby w razie odłączenia Holsztynu i części Szlezwiku i oddania ich ks. Augustenburgskiemu, oprzeć się nie na zasadzie narodowości i woli mieszkańców księstw, ale na zasadzie prawa spadkowego do rządów nad krajami. P. R. W.)

Paryż 28 maja. Posiedzenia Ciała prawodawczego zostały zamknięte dzisiaj pojednawczą przemową prezesa p. Morny. *Wieczorny Monitor* zawiera wiadomość z Tunis z 23 maja, iż powstanie jest ciągle w jednakim stanie, lecz już czuć pewne dążenie ku uspokojeniu. Spodziewać się należy, iż rozsądne ustępstwa zjedną powstańców dla beja. Francuski poseł w Carogrodzie otrzymał od Porty zapewnienie, że instrukcyę dane tureckim agentom w Tunis przepisują, ażeby postępowali w zupełnej zgodzie z francuskimi agentami.

London 28 maja. Załoga hiszpańskiej floty osadziła wyspy Ghinha, (blisko wybrzeży Peru P. R. W.) wzięła do niewoli gubernatora i oficerów. Usiłowanie zniszczenia floty peruwiańskiej nie udało się. W Callao (port miasta Lima nad Oceanem Spokojnym P. R. W.) panuje wzburzenie.

London 29 maja. Wczoraj wszyscy członkowie konferencji zgromadzili się na posiedzenie. Następujące posiedzenie ma się odbyć we czwartek 2 t. m. Przedłużenie rozejmu jest prawdopodobnem. (O rezultacie tego posiedzenia nic nie donosi telegram. P. R. W.)

London 29 maja. (M. P.) Na wczorajszem posiedzeniu konferencji mocarstwa niemieckie przedłożyły określone stałe propozycyę; Anglia zaś wniosła projekt pośredniczy. Dania nie uczyniła żadnych propozycyj. Następnem posiedzeniu we czwartek.

Bukareszt 28 maja. Dziennik *Romanul* po dwukrotnem ostrzeżeniu został na rozkaz prezesa ministrów zawieszony na dni 10.

Przegląd polityczny.

Mniemaną walkę systemu bergowskiego z miłutinowskim w Kongresówce, walkę będącą wistocie jedynie walką osobistą o przewagę i znaczenie, gdyż co do systemów, oba były jednakiem systematycznym niszczeniem kraju, i tylko w środkach przemagał w pierwszym podstęp, w drugim przemoc, — walkę tę, która się toczyła w kołach urzędowych, przedłużają teraz komicznie polemiką w dziennikach moskiewskich. I tak *Gazeta Moskiewska* umieściła list z Warszawy z podpisem „Ruski patriota“, którego to listu celem, jak pisze *Dziennik Po-wszechny* „jest dowiedzenie, że wojenno-cywilny zarząd w gubernii Augustowskiej jest lepszy niż wojenno-policyjna administracya Namiestnictwa, jak Ruski patriota nazywa Królestwo Polskie.“

to jest, że zarząd Murawiewa lepszy od zarządu Berga. Na ten artykuł odpowiada inny korespondent z Warszawy w *Głosie*, a nadto *Dziennik Powszechny* z 28 t. m. podaje w odpowiedzi szeroką pochwałę zarządu Berga, co jest jedną z oznak, iż prawdopodobnie w walce osobistej Berg przemógł Milutina. W odpowiedzi tej w *Dziennik Powszechny* jest szerokie kilkoszpaltowe dowodzenie, iż środki rozwinięte przez jen. Berga w niczem nie ustępują murawiewowskiemu. Zbyteczna praca: czuła to i czuje dobrze Kongresówka, a wszystkie dzienniki polskie i wiele zagranicznych, które baczenie przyglądały się tym środkom i znały losy jakich doznało wiele miast i wsi w Kongresówce, liczyły sta egzekwowanych, tysiące uwięzionych i deportowanych, mogą to także poświadczyć. Z drugiej strony widoczną jest pewna dążność w niektórych dziennikach moskiewskich, aby złudzić ludzi przedstawianiem jen. Berga obrońcą to polskości, to szlachty w Kongresówce. Tymczasem cała różnica jest, iż gdy partya milutinowska zaufana w przemoc chciała już i w Kongresówce iść do swego celu bez najmniejszej osłony, doświadczeni zaś jen. Berg obawiając się, aby taka nieuwaga nie wywołała w Europie znów hałasu, chce osłonić system pozorami, a obrońca jego daje nacisk, iż Kongresówka nie nazywa się Namiesnikowstwem, ale Królestwem Polskiem. Później obszerniej o tym przedmiocie pomówimy.—Zresztą doniesienia z Kongresówki są, jak zwykle, smutno-monotonne o deportacjach, kontrybucjach i egzekucjach.

Sobotnie posiedzenie konferencji londyńskiej nie wielki przyniosło, jak się zdaje, rezultat i zawiodło mianowicie opinię publiczną w Niemczech, która z doniesienia pewnego, iż Anglia i Francya zgodziły się nie uważać traktatu londyńskiego za obowiązujący, snuła już przypuszczenie, iż mocarstwa zachodnie zgadzają się na odłączenie księstw od Danii i przyłączenie ich do Niemiec, choć między jednym a drugim jest wielka różnica. Półrządowa telegraficzna wiadomość o tem posiedzeniu mówi tylko, iż wszyscy pełnomocnicy byli obecni, że następne posiedzenie odbędzie się 2 czerwca, i że prawdopodobnie rozejm zostanie przedłużony. Ta lakoniczność półrządowego doniesienia nie jest dobrą wróżką o rezultacie posiedzenia odbytego po 11 dniowej zwłoce; jakkolwiek optymiści mogą tę lakoniczność tłumaczyć zobowiązaniem się członków konferencji do zachowania milczenia o układach. Lecz to zobowiązanie od początku narad istniało, a zawsze wiadomość przebiła się przez tę zasłonę tajemnicy. I teraz ona się przebiła. Jakoż prywatne telegramy donoszą, iż na posiedzeniu tem przedstawiły dopiero Austria, Prusy i Związek niemiecki stanowcze swoje propozycje, aby oddzielić księstwa Zaelbiańskie od Danii i oddać je pod władzę prawowitego księcia, a twierdzi *Weimarsche Ztg.*, że dołączono wezwanie, aby ks. Augustenburgski udowodnił swoją prawowitość, czem zarazem mniemano zapobiedz polityce francuskiej, chcącej aby w razie upadku traktatu londyńskiego szukano podstawy do układu w zasadzie narodowości i woli mieszkańców. Po takim przedstawieniu propozycji niemieckich, pełnomocnicy duńscy wzięli je *ad referendum*, a sami żadnej nie wnieśli propozycji. Telegram otrzymany przez *Morgen Post* dodaje, iż także Anglia wniosła projekt pośredniczy, który, zdaniem naszym, mógł być wniesiony tylko w razie jeżeli Dania odrzuciła propozycje niemieckie, co jest prawdopodobnem. Utrzymują, że na wszelki przypadek, Anglia warować będzie aby Kiel nie stał się portem Związkiem niemieckim, lecz mniemamy, że pod tym względem wyprowadzają tylko wniosek ze znanej polityki angielskiej, nie chcąc aby Niemcy zwiększyły swój wpływ na morzu Niemieckim i Bałtykiem, a nie opierają się na jakimkolwiek oświadczeniu urzędowym angielskim. Zdaje się, iż dotychczas jeden tylko akt urzędowy uczynił rząd angielski, t. j. że lord Russel okólnikiem do wszystkich posłów angielskich zawiadomił, że Anglia nie obstaje już za utrzymaniem traktatu londyńskiego z r. 1852.—

Równocześnie z Danii donoszą, iż rząd duński nie jest skłonny do zawieszenia broni i pospiesznie zwiększa swoje siły morskie, zaciągając z Anglii majtków i sprowadzając z Francji działa gwintowe dla uzbrojenia okrętów. Tą gotowością do wojny chce zapewne wytargować lepsze warunki pokoju.

Dzienniki wiedeńskie z 30 b. m. zajmują się prawie wyłącznie ostatniem posiedzeniem konferencji londyńskiej z 28 b. m. Najwięcej szczegółowe lecz wątpliwe i sprzeczne zinnemi wieści telegraficzne o tem posiedzeniu podaje *Ost D. Post*. Pisze ona: „Na początku posiedzenia zapytał się prezydujący pełnomocników duńskich, co by za odpowiedź mieli na uczynioną na ostatniem posiedzeniu propozycję unii osobistej albo raczej, jak się wyrażono, „niezawisłości politycznej Księstw.“ P. Quaade odpowiedział, że rząd duński nie uważa propozycji tej za podstawę, na którejby można przywrócić pokój. Na dalsze zapytanie Russela czy Dania uczyniła kontrapropozycje, odpowiedział p. Quaade lakonicznie: „żadne“. Potem zabrał głos pełnomocnik austriacki hr. Apony i rozwinął zasady, na podstawie których mocarstwa niemieckie zawarłyby pokój. Zasady te są: odłączenie Księstw od Danii i ukonstytuowanie ich jako samodzielne państwo Rzeszy niemieckiej pod panowaniem księcia Augustenburgskiego, mającego do tego z następstwa agnaticznego częściowe uprawnienie, a że zresztą zbadanie rozmaitych pretensyj do następstwa jest rzeczą Związku niemieckiego. Pełnomocnicy pruski i Związkowy poparli powyższe żądania. Pełnomocnik francuski podał potem wniosek pośredniczący, aby część Szlezwicku wraz z Holsztynem przyłączyć do rzeszy niemieckiej, drugą część Szlezwicku wcielić do Danii. Do wniosku tego przystąpił lord Clarendon imieniem swego rządu, dodał atoli szczegółowe oznaczenie linii granicznej a mianowicie ciągnącej się przez Hussum, Treene, Danewirk i Schlegę. Pełnomocnicy niemieccy założyli protest przeciw wszelkiemu podziałowi w ogóle i oświadczyli, że propozycje angielskiej nie mogą przyjąć. Po dłuższych rozprawach zamknięto protokół oświadczeniem, że pełnomocnicy duńscy biorą wszystkie wnioski *ad referendum*, pełnomocnicy zaś niemieccy wniosek pośredniczący francusko-angielski. O kwestyi rozejmu nic nie mówiono. Ma ona być przedmiotem obrad najbliższego posiedzenia.“ Tak twierdzi *Ost D. Post*.

Ostatnie dzienniki francuskie jakie nas doszły, zajmując się w ogóle sprawą duńsko-niemiecką, zwracają uwagę na nową trudność, jaka przedstawia się mogła na konferencji, sądząc z dzienników niemieckich, które nie zadawałnają się już południową częścią Szlezwicku, ale całe to księstwo chcą przyłączyć do Holsztynu. *Patrie* stosuje do tych zachceń przysłowie francuskie: „l'appétit vient en mangeant“, co dałoby się oddać znaniem polskiem przysłowiem: „Daj kurze grzędę i t.d.“—*Monitor* zaprzecza wieści, jakoby książę Magenty miał zostać mianowany w miejsce zmarłego ks. Małachowy gubernatorem Algieru. Rząd nie jeszcze w tej mierze nie postanowił.—Organ rządowe i półrządowe twierdzą, iż stan rzeczy w Tunisie polepsza się; atoli wiadome złamają fakta nie zupełnie się z tem twierdzeniem zgadzają. Miasto Tunis wprawdzie dotąd spokojne, ale otoczone powstańcami, a bej nie chce ministrów swoich oddać. Europejczycy pozostają ciągle na pokładach okrętów stojących w przystani, a admirałowie postanowili wysadzić wojska na ląd dla obrony europejskiej własności. Statki włoskie odebrały polecenie zajęcia wszystkich innych ważniejszych portów tunetańskich.

Mimo telegramu o obecności Ojca ś. na uroczystości Bożego Ciała, prawie nikt w rzeczywiste polepszenie zdrowia jego nie wierzy, a lada chwila spodziewany skon jego wprawia w poruszenie Rzym, Turyn, Neapol i całe Włochy. Wedle korespondencji z Rzymu do francuskiej *Patrie*, kardynałowie dziekani mieli zapytywać się w Paryżu, czy w razie śmierci Piusa IX, można liczyć do tyła na protekcją Francji, aby konklawe mogło się odbyć spokojnie. Po nadejściu potwierdzającej odpowiedzi, miano się zdecydować, wejść

w układ ze stronnictwem katolickim we Francji i kardynała Francuza obrać papieżem. Idzie tylko o wynalezienie środków do usunięcia przeszkód, jakiby temu układowi stawiała pewnie Austria. Do dziennika *Italia* piszą z Neapolu, że tamtejsza kwestura oraz prefekci w Akwilei i Terra di Lavoro wydali ostatniemi dniami przeszło 2,000 kart przejazdu emigrantom rzymskim, którzy na pierwszą wieść o śmierci papieża wracają do miejsc swoich rodzinnych agitować na rzecz jedności włoskiej, komitet bowiem narodowy rzymski zdecydował się w razie takim pozwolić na legalne demonstracje, których dotąd zabraniał. Według tegoż dziennika, krąży wieść o koncentrowaniu się wojsk włoskich na granicy papieskiej. *Opinione* w artykule traktującym o tym przedmiocie napisała, że rząd włoski zaraz po śmierci Piusa IX będzie musiał posłać wojska swoje na wszystkie punkta państwa papieskiego, gdzie tylko niemasz Francuzów, t. j. do Frosinone, Velletri i Viterbo. Artykuł ten zrobił wielkie wrażenie; a ponieważ wiadomo, że *Opinione* jest organem prezesa rady ministrów, więc przypisywano go s: memu p. Mingheltemu, który atoli zaprzecza temu, i ma jeszcze zaprzeczyć uroczyście w Izbach.—D. 25 t. m. rozdano w Turynie członkom Izby deputowanych obraz stanu skarbu państwa przy końcu r. 1863. Dochody wynosiły 2 miliardy 433 milionów a wydatki 2 miliardy 668 milionów,—nieodobór zatem 235 milionów. Pozostałość w kasie 103 miliony. Do wypuszczenia jako uzupełnienie ostatniej pożyczki 200 milionów.

Ostatnie telegramy Wieku.

Londyn 30 maja. Na przedwczorajszym posiedzeniu konferencji oświadczyć mieli pełnomocnicy niemieccy, iż proponują już nie unię osobistą, lecz oddzielenie od Danii wszystkich trzech księstw (Lawenburga, Holsztynu i Szlezwicku). Pełnomocnicy duńscy oświadczyli, że propozycja ta zagnała ich do opuszczenia konferencji. Wówczas pełnomocnicy angielscy Russel i Clarendon uczynili wniosek pośredniczy, odstąpienia Holsztynu i Szlezwicku. (Zapewne części Szlezwicku. P. R. W.) Pełnomocnicy rosyjski i francuski Brunow i Latour d'Auvergne poparli ten wniosek. Lecz ostatni w dodatku zaproponował, aby zapytano się ludności księstw. W końcu odroczono konferencję do czwartku, aby pełnomocnicy zasięgli instrukcyj względem pośredniczego wniosku angielskiego. (Telegram ten podający pewniejsze już o posiedzeniu konferencji doniesienie, okazuje, iż pierwsze telegramy prywatne i depesze zawarte w dziennikach wiedeńskich, które powyżej podajemy, łagodzą przedstawienie rzeczy nie donosząc lub nie wiedząc o najważniejszym wypadku t. j. że pełnomocnicy duńscy na propozycję pełnomocników niemieckich odpowiedzieli oświadczeniem opuszczenia konferencji, że wówczas, po odrzuceniu przeto przez Danię propozycji niemieckich, wystąpiła Anglia z wnioskiem pośredniczym, i że względem tego tylko wniosku pełnomocnicy zasięgnąć mają instrukcyj. Wszystko to okazuje, jak w korzystnym lecz mylnym świetle przedstawiało rezultat konferencji powyższe doniesienie *Ost-Deutsche Post*. P. R. W.)

Paryż 30 maja wieczór. *Wieczorny Monitor* pisze: W interesie ludzkości i dla dojścia do układu zawezwani zostali pełnomocnicy mocarstw wojujących na przedwczorajszym posiedzeniu konferencji, aby zasięgli instrukcyj względem przedłużenia rozejmu, iżby względem tego można już układać się na czwartek.

Wiedeń 30 maja, wieczór. Kurs giełdy wieczornej: Akcje kredytu 194—80; pożyczka z 1860 r. 96—15. pożyczka z 1864 r. 95—90. Paryż 30 maja, popołudniu. Renta 66—65.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 30 maja. Po jutrze, we środę, rozpoczną się posiedzenia Rady Nadzorczej krajowego Towarzystwa wzajemnych zabezpieczeń od ognia, poczem w poniedziałek 6go czerwca, o trzecim zostanie ogólne posiedzenie członków tegoż Towarzystwa, w sali posiedzeń Komitetu Tow. rolniczego krakowskiego, w domu Tow. nauk. krakowskiego.

INSERATY.

WYSTAWA OBRAZU

pędzla p. **Matejki**, wyobrażając go, *Kazanie X. Skargi w Krakowie* urządzona na dochód Ochron Krakowskich dla małych dzieci, w domu c. k. Towarzystwa Naukowego w sali na pierwszym piętrze, otwiera się z dniem 4 Czerwca r. b. — Wstęp do niej codziennie w dnie powszednie od godziny 10 do 1, w niedzielę zaś i święta od 2 do 5 po południu. Cena wniścia 20 cent. w. a. bilety i objaśnienia obrazu do nabycia przy sali wystawy.

(69-2-3) Z Komitetu Ochron Krakowskich dla małych dzieci.

Wielkie losowanie wygranych Państwa

pod dozorem i gwarancją rządu ks. Brunzwickiego
rozpocznie się 9 Czerwca

i obejmuje 18,200 wygranych w ilości

Jednego miliona 856,000 reńskich w gotówce.

Główne wygrane po 175,000, 103,000, 70,000, 35,000, 17,000, 14,000, 10,500, 8,750, 7,000, 5,250, 3,500, 1,750 itd. — Wszystkie wygrane będą gotówką wypłacone.

Cały oryginalny los (nie Promessa) kosztuje tylko 4 talary prus. cur. albo 7 fl. w wal. niem.

albo 1 losu kosztuje 7 fl. niem. wal. związ.

5.50

Zapłaty w austriackich banknotach albo kuponach będą podług najkorzystniejszego kursu policzone. Zamówienia punktualnie dopełniane. Wygrane pieniądze i urzędowe listy ciągnięcia jako też plany losowania przesyłają się zaraz po ciągnięciu przez dom handlowy.

Jakób Doctor, dom bankowy
w Frankfurcie n. Menem.

(63-2-6)

Wielkie losowanie pieniężne

gwarantowane przez wolne miasto Frankfurt n. M.

Wygrane po ryń. 200,000, 100,000, 50,000, 30,000, 25,000, 20,000, 15,000, 10,000 i t. d.

Ciągnięcie d. 22 czerwca

Wkładka 14 zlr. za 1 oryginalny los.

Główna Agencja:

L. C. Dienstbach w Frankfurcie n. M.

Wielkie losowanie pieniężne

gwarantowana przez wolne miasto Hamburg.

Wygrane po Marków 200,000, 100,000, 50,000, 30,000, 20,000, 15,000, 10,000, 8,000, 6,000, 5,000.

Ciągnięcie d. 29 czerwca.

Wkładka 10.⁵⁰ zlr. za 1 oryginalny los.

Główna Agencja:

L. C. Dienstbach w Frankfurcie n. M.

(70)

KRYNICA.

Wielki dom gościnny pod
„Trzema Różami“

Teofila Seiferta

w KRYNICY

na sposób zagraniczny w wszelkie
wygody do użytku przybywających
osób zaopatrzonej,

z dniem 15^{ym} maja r. b.

otwartym został.

Zamówienia przyjmuje Zawiadowca
domu w Krynicy, lub handel pod fir-
mą **T. Seifert** w Krakowie. (49-4)

Co 3 tygodnie

ciągnięcie wygranych

losowania pieniężnego
przez Rząd gwarantowanego.

Oryginalne losy na wszystkie cią-
gnięcia żadne (Promessy), między
którymi w przeciągu 4 miesięcy wy-
grane główne po fl. 200,000, 100,000,
50,000, 30,000, 25,000, 20,000,
15,000, 12,000, 10,000 i t. d. są za
bardzo małą wpłatą, albowiem tylko
za 5 fl. do nabycia bezpośrednio

L. Steindecker-Schlesinger

Bank- und Wechsel-Geschäft in
Frankfurt a. M.

Plany i wykazy wygranych przesy-
łają się bezpłatnie.

[68]

(2-6)

Nowe wielkie losowanie pieniężne

Jednego Miliona 60,500 tal. srebr.

Księstwa Brunzwicko-Lüneburgskiego.

Pomiędzy 17,500 wygranymi znajdują się główne po tal. 100,000,
60,000, 40,000, 20,000, dwa po 10,000, dwa po 8,000, dwa po 6,000,
dwa po 5,000, dwa po 4,000, 3,000, pięć po 2,000, siedem po 1,500,
85 po 1,000 itd. Wypłata w srebrze w 14 dniach po ciągnięciu.

Ciągnięcie rozpoczyna się 9 i 10 czerwca.

Wielkie to losowanie pieniężne zostaje nietylko pod zaręczeniem
Państwa, ale także zostają ciągnięcia nadzorowane przez umyślnie
do tego wyznaczoną komisję rządową, przeto następcza się udział
biorącym, oprócz nadzwyczajnej sposobności wygrania, największą
pewność.

Podpisany dom handlowy obok zobowiązania jak najpunctualniejszej wypłaty
wygranych, i bezpłatnie rozsyłania urzędowych wykazów przysłał na sie-
bie bezpośrednią sprzedaż losów po 7 zlr. B. W. za cały los, 5½ zlr. B. W. za pół
losu. Zamówienia uprasza się bezpośrednio przysłać do podpisanego.

(64-3)

Jakób Strauss w Frankfurcie nad Menem.

(60)

DRUKARNIA
POD GWIAZDĄ

(3-5)

w Rynku przy ulicy Wiślniej w Krakowie.

Niżej podpisany otrzymawszy zupełną koncesję drukarską, przyjmuje
do druku wszelkie płody literatury, jako i inne wszelkie roboty tyczące
się druku, t.j. tabelle różnej wielkości, książki do modlenia, bilety wizy-
towe i adresowe, kartki pogrzebowe, ogłoszenia i t. p. po umiarkowanych
cenach, polecając się łaskawym względem Szanownej Publiczności.

Józef Bendorff.

(N. 61)

Już na dniu 15 czerwca rozpocznie się losowanie

(3-6)

Najnowszej pożyczki rządowej

która zawiera ogółem 400,000 wygranych a między temi pięć po 60,000,
ośm po 50,000, cztery po 45,000, czternaście po 40,000, trzynaście po
35,000, sześć po 32,000, czternaście po 30,000, cztery po 25,000, dwa-
dzieścia dwie po 20,000, ośm po 18,000, cztery po 16,000, trzynaście po
15,000—10,000, cztery po 6,000, ośm po 5,000, czterdzieści ośm po 4,000,
pięćdziesiąt sześć po 2,000, sto dziesięć po 1,000, aż na dół do 17 zlr.
które każda obligacya wygrać może.

Los ważny na ciągnięcie d. 15 czerwca b. r. kosztuje 1 zlr., 6 losów
5 zlr., 13 losów 10 zlr., 28 losów 20 zlr. w banknotach. Każdy z wpłatą
1 zlr. kwoty powyższe wygrać może.

Zlecenia będą jak najakuratniej za przysłaniem należytości spełnione, jak niemniej urzędowe
wykazy wygranych stronom interesowanym przesłane.

Aby wszelkim wymogom w swoim czasie zadość uczynić, podpisany dom handlowy uprzywi-
lejujący do sprzedaży obligacyj rządowych uprasza o jak najspieszniejsze zamówienia.

Adolf Beuschl w Frankfurcie nad Menem.

(62)

NOWE LOSY

(2)

loteryi rządowej.

Już na dniu 9 czerwca b. r. rozpocznie się ciągnięcie losów
rządowych w przeciągu półrocza sześć razy losowanych.

Za 7 zlr. a. w. za cały los, — 3 zlr. 50 c. a. w. za pół losu i 1 zlr.
80 c. za ćwierć, można wygrać 175,000, 105,000, 70,000, 35,000,
17,500, 14,000 i t. d.

W loteryi tej nie masz żadnych nihilów, a w przeciągu sześciu
miesięcy prawie na połowę losów przypada powyższa wygrana.

Podpisany uzyskawszy od rządu sprzedaż tych losów, uprasza
o bezpośrednie zamówienia.

A. Grunebaum,

Kantor: Schäfergasse N. 11, Frankfurt nad Menem.

Ze względu na wielkie widoki wygranych a małe wkładki, pokup na losy te po-
winiem być znaczny, dlatego uprasza się o spieszne obstalunki. Wykazy wygranych
niemniej plany, rozsyłają się gratis, równie jak i wszelkie informacje jak najchętniej
udzielane będą.

Wypłata wygranych nastąpi w srebrze lub złotcie, wpłaty zaś w austr. banknotach,
lub kuponach. O zamówienia wystosowane w języku niemieckim lub francuskim uprasza się.

KAPIELE

ZIOŁO - PAROWE

i z czystej pary z zastó-
sowaniem hydropatyj,

w pałacu zwanym Wielopolskich przy ulicy
Grodzkiej.

Ciągłe doświadczenia przekony-
wają, iż te są środkiem nader sku-
tecznym i prawie niezawodnym, mia-
nowicie w chorobach: artrytycz-
nych, reumatycznych, skrofulach,
paraliżu, w chorobach skórnych,
syfilitycznych, merykuryalnych, żół-
ciowych i wątrobianych, maciez-
nych, w tak zwanych chorobach
kółunowych, hemoroidalnych, kata-
rach wewnętrznych i zwykłych,
w kurczach, zatkaniach trzewiów

brzuszných, osłabieniach ogólnych
lub miejscowych, i wielu innych.

Codziennie otwarte od godziny
6tej rano do 7mej wieczór.

Bliższych informacji udzielić mo-
że: Dyrektor kapieli Ziolo - paro-
wych

[47] (6)

Lucyan Wierusz Kowalski.

Dobra ziemskie

mianowicie 1) **dwie wsie** 702 morgów mające — 2) drugie **dwie wsie** 786 morgów obejmujące z lasami, blisko Krakowa; — 3) **wieś** przy Krakowie blisko 100 morgów obejmująca — wszystkie z budynkami mieszkalnymi i gospodarskimi są do nabycia z wolnej ręki. Wiadomość udzieli i pośredniczyć będzie **Notaryusz Dr. Strzelbicki** w ulicy Grodzkiej pod L. 74/101 w Krakowie zamieszkały. (75-1-4)



WYRÓB KRAJOWY.

Niżej podpisany ma zaszczyt oznajmić szanownej
Publiczności, iż na mocy udzielonej mu koncesyi, o-
tworzył Wyrobnię

WODY SODOWEJ

i lemoniady gazowej,

sprzedając takowe na butelki w własnym handlu przy
ulicy Szczepańskiej N. 238.

Staraniem mojem jest i będzie wyż wymieniony wy-
rób tak wydoskonalać, aby nietylko wyrównał, ale nad-
to przewyższył tego rodzaju wyroby za granicą.

Przesyłki zamiejscowe skuteczniejszą się najpunctu-
alnej. — W nadziei licznych zamówień, polecam się łaskawym
względem szanownej Publiczności.

(67-2-6)

Karol Rząca.

(50)

(3)

ZUPEŁNA WYSPRZEDAŻ

P O W O Z O W

w połowie cen fabrycznych

Fortepiana zaś po znacznie niżonych cenach, to jest po takich, po jakich dotąd nigdy sprzedawanemi na naszym placu nie były.

Inne zaś przedmioty jak **Meble** drewniane, żelazne wyroby z cynku, blachy, żelaza, **lustra**, **ramy**, **żerandole**, **materace** it.d. po zadziwiająco niskich cenach.

Wchodzę we wszelkie umowy.

Kazimierz Henisz.

KAPIELE SIARCZANE

w Swoszowicach,

otwarte będą d. 1 Czerwca r. b.

Znaczna ilość wygodnie urządzonych pokojów, dobra kuchnia, czasopisma, komunikacja z Krakowem za pomocą omnibusu, mającego dwa razy dziennie jeździć do Swoszowic, uprzyjemnią pobyt gościom kąpielowym.

W Zakładzie, ordynacją lekarską zajmować się będzie Wny **Dr. Lech.**

Zarazem podaje się do wiadomości, że zdrojowisko w Szczawnicy tak zwane na Miodzuisiu, a będące własnością Spółki zdrojowisk krajowych, zaopatrzone nowymi łazienkami, wyborną restauracją, troskliwą opieką lekarską, zostanie w d. 1 Czerwca r. b. oddane na użytek gościom kąpielowym.

O zapytania i zamówienia pomieszczeń uprasza się zgłaszać pod adresem:

Do Dyrekcji Spółki Zdrojowisk krajowych w Krakowie, w Ryńku głównym w domu pod L. 30.

(72-1-5)

Najnowsze

wielkie losowanie pieniężne

2ch milionów 650,000 Marków,

w którym **tylko wygrane** będą wyciągnięte za zezwoleniem i gwarancją Rządu Państwa.

Między 17,9000 trafieniami znajdują się główne trafne po marków 250,000, 150,000, 100,000, 50,000, dwa po 25,000, dwa po 20,000, dwa po 15,000, dwa po 12,500, dwa po 10,000, jeden na 7,500, pięć po 5,000, siedm po 3,750, 85 po 2,500, 5 po 1,250, 105 po 1,000, 5 po 750, 150 po 500, 245 po 250, 14,000 po 147 & c.

Oryginalny los kosztuje	1 zlr. — c. w. a.
Pół losu	5 " 50 " "
Dwie czwarte części	5 " 50 " "
Cztery ósme części	5 " 50 " "

Ciągnięcie zaczyna się 9 czerwca.

Moje godło handlowe znane dostatecznie, z powodu **wielu i częstych u mnie największych trafnych wypłaconych**, zostaje niezmiennie i utrwalone:

„Boskie błogosławieństwo u Cohna!”

Zamiejscowe zamówienia z załączeniem wszelkiego rodzaju **pieniędzy papierowych** lub **marek listowych** uskuteczniam sam do **najdalszych** okolic **spiesznie** i z **dyskrecją**; a **listy ciągnięcia** i **pieniądze wygrane** przesyłam zaraz po ciągnięciu.

Laz. Sams. Cohn.

Bankier w Hamburgu. (4-5)

[55]

Dnia 15go czerwca r. b. nastąpi losowanie nowej **rządowej loteryjnej pożyczki**

zawierającej 400,000 wygranych, między temi pięć po 60,000, ośm po 50,000, cztery po 45,000, czternaście po 40,000, trzynaście po 35,000, sześć po 32,000, czternaście po 30,000, cztery po 25,000, dwadzieścia dwa po 20,000, ośm po 18,000, cztery po 16,000, trzynaście po 15,000, 10,000, 6,000 5,000 franków.

Los wraz z numerem seryi i numerem wygrywającym kosztuje 1 zlr., 6 losów 5 zlr., 13 losów 10 zlr., 20 losów 15 zlr. w. a.

Łaskawe zlecenia za nadesłaniem gotówki wypełnia najrzetelniej i najstaranniej; plany losowania do zamówień dołącza oraz listę wygranych grającym bezpłatnie przesyła

Henryk Bach,

Staats-Effekten-Handlung in Frankfurt a M. Stiftstrasse Nr. 22.

(71-1-6)

LECZENIE

chronicznej podagry

przez oczyszczenie ciała od merkuryuszu, także i wyleczenie reumatyzmu.

Podpisany cierpiał przez lat 12 na podagrę. 12to tygodniowa kuracja jodowa, dwuletnie używanie kąpeli budzińskich, wody w Gräfenbergu, dietetyczne i rozmaite inne kuracje nie wywołały pożądanego skutku, przeciwnie choroba która przez 7 lat tylko w obydwóch goleniach się mieściła, rozszerzyła się w końcu w ramiona i nogi od kolan aż do palców u nóg, połączone z okropnymi bólami w kościach i stawach, — również uformowały się kilka narości kościowych, i podobnych innych.

Znalazłszy w pomienionej tu kuracji **zupełne** wyzdrowienie, mam sobie za obowiązek cierpiącej ludzkości podać sposobność, by ciało z merkuryuszu i innych szkodliwych części oczyścić, wyżej wspomnianych narości pozbawić i w kilku tygodniach porzuciwszy kule na zdrowych nogach stanąć; jakkolwiek i wolne pinowanie do celu prowadzi; jednak trzymający się ściśle podług przepisanej metody prędzej zdaży do tego, przyczem ani się nie zażywa, ani też żadnej diety nie zachowuje; w tenże sposób leczy się także fluksye w głowie, uszach, ustach lub innych częściach ciała się znajdujące; przeciwnie gdzie choroba wymieniona przeszła w cierpienie nerwowe, radykalne wyleczenie jest niemożliwym, jednak uśmierza chorobę na kilka miesięcy i sprawia ulgę większą jak wszelkie kąpiele i kuracje.

Istnieje właściwy ból głowy, atakujący tylko jedną połowę tejże, z którego to powodu **jednostronnym** bólem głowy się zowie; ból ten do rozpaczy prowadzący również wyleczonym zostaje.

Dzieło dotyczące wspomnianej kuracji ściśle zebrane w niemieckim lub francuskim języku za niefrankowaną przesyłką 10 zlr. w. a. w tenże sposób odesłaniem będzie.

Karol Tollhoni

we własnym domu pod L. 459 w Szt. Endre w pobliżu Budy na Węgrach

(56-3-6)